
Příloha 1 
 

První verze dotazníku 

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě, potom odpovězte na otázky týkající se 

neologismů. Nejde o testování znalostí, zajímá mě váš pohled na věc. Předem moc děkuji!  

        Michaela Lišková, liskova@fox1.cz  

Jaké je vaše pohlaví?  

•  žena  

•  muž  

Kolik je vám let?  

•  do 20 let  

•  21-40 let  

•  41-60 let  

•  nad 60 let  

Kde bydlíte?  

•  ve městě nad 50 tisíc obyvatel  

•  ve městě pod 50 tisíc obyvatel  

•  na vesnici  

•  Jiné:   

Jaké je vaše vzdělání?  

•  základní  

•  středoškolské  

•  vysokoškolské nejazykovědné  

•  vysokoškolské jazykovědné  

•  Jiné:   

V jakých médiích obvykle sledujete zpravodajství? Lze zvolit i více možností.  

•  v tištěných médiích  

•  v rozhlase  

•  v televizi  

•  na internetu  

•  Jiné:   

1. Co je podle vás neologismus?  

 

2. Jak starý může být neologismus?  

 

3. Kde se s neologismy setkáváte?  

 

4. Kdo je nejčastěji používá?  

 

5. Jak často objevíte neologismus?  

•  denně  

•  týdně  

•  měsíčně  

•  ročně  

mailto:liskova@fox1.cz


      

 

 

 

6. Podle čeho poznáte, že jde o neologismus?  

 

 

7. Rozumíte obvykle neologismům?  

 

 

8. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč?  

 

 

9. Mělo by se užívání neologismů v médiích omezovat?  

 

 

10. Napište prosím vlastní příklady neologismů (alespoň 3).  

 

 

11. Z následujících 25 výrazů zaškrtněte prosím ty, které jsou podle vás neologismy.  

•  babybox  

•  div divoucí  

•  džusík  

•  famfrpál  

•  flíska  

•  googlovat  

•  hip hop  

•  hlídací pes demokracie  

•  incest  

•  internet  

•  konopí  

•  kulich  

•  nadrzlý  

•  nosočistoplena  

•  odklonit  

•  přefinancování  

•  přítrž  

•  strečing  

•  stůl  

•  satanistický  

•  startovací byt  

•  tunel  

•  vychytat nulu  

•  zbezhlavět  

•  zhůvěřilost  

 

  



      

 

Příloha 2 
 

Druhá verze dotazníku 

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě, potom odpovězte na otázky týkající se 

neologismů. Nejde o testování znalostí, zajímá mě váš pohled na věc. Předem moc děkuji! 

       Michaela Lišková, liskova@fox1.cz 

 

Jste:  

•  žena  

•  muž  

 

Kolik je vám let?  
•  do 20 let  

•  21-40 let  

•  41-60 let  

•  nad 60 let  

 

Kde bydlíte?  
•  ve městě nad 50 tisíc obyvatel  

•  ve městě pod 50 tisíc obyvatel  

•  na vesnici  

•  Jiné: ____________________  

 

Jaké je vaše vzdělání?  
•  základní  

•  středoškolské  

•  vysokoškolské nejazykovědné  

•  vysokoškolské jazykovědné  

•  Jiné: ____________________  

 

V jakých médiích obvykle sledujete zpravodajství? Lze zvolit i více možností.  

•  v tištěných médiích  

•  v rozhlase  

•  v televizi  

•  na internetu  

•  Jiné: ____________________  

 

 

1. Co je podle vás neologismus?  

  

 

 

2. Jak starý může být neologismus?  

 

 

  

3. Kde se s neologismy setkáváte?  

 

 

  

mailto:liskova@fox1.cz


      

 
4. Kdo je nejčastěji používá?  

 

  

 

5. Jak často objevíte neologismus?  

•  denně  

•  týdně  

•  měsíčně  

•  ročně  

 

6. Podle čeho poznáte, že jde o neologismus?  

 

  

 

7. Zkuste krátce definovat podržené výrazy v následujících větách:  

 

➢ Umím být velký depresář, ale usmívat se člověk musí, pomáhá to.  

_______________________________________________________ 

➢  Zjedi se musí začít bát.   ___________________________________ 

➢ „Paranoidní a psychopatické.“ „HNUS!!!“ Takové poznámky betačtenářů provázely  

moji novelu Vyrovnání. ____________________________________ 

➢ Blondýnka prozradila, že ji baví squash, lyžování, aerobik a rovněž gaučink.  

 _______________________________________________________ 

➢ Z otevřených dveří sesterny zaznělo: To je zase ten otravný kulich od ředitele.  

_______________________________________________________ 

➢ Politik dokázal odklonit peníze ze státního penězovodu.  

_______________________________________________________ 

➢ Jsem asi jediná z Karlových varů co se snaží youtubovat. 

_______________________________________________________ 

➢ K perfektně padnoucímu obleku s originálním vzorem patří i nezbytný hipsterský plnovous.  

_______________________________________________________ 

➢ Včera jsem si v hospodě pořídil virózu. 

_______________________________________________________ 

8. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč?  

 

9. Mělo by se užívání neologismů v médiích omezovat?  

 

10. Napište prosím vlastní příklady neologismů.  

  



      

 

Příloha 3 
 

Třetí verze dotazníku 

Vyplňte prosím nejprve několik údajů ke své osobě (sekce 1), potom odpovězte na otázky týkající se 

neologismů neboli novotvarů (sekce 2) a uveďte, zda je pro vás uvedený výraz neologismem (sekce 3). 

NEJDE o testování znalostí, zajímá mě VÁŠ pohled na věc. Vyplnění zabere 10–15 minut. Výsledky 

dotazníkového šetření využiji ve své disertační práci. Předem moc děkuji! 

Michaela Lišková, liskova@fox1.cz  

 

Sekce 1   

 

Jste:       Kolik je vám let?    _________ 

• žena 

• muž  

 

Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 

• základní 

• středoškolské 

• vysokoškolské nejazykovědné 

• vysokoškolské jazykovědné 

• jiné: ____________________  

 

Sekce 2  

 

1. Co je podle vás neologismus (novotvar)? 

  

 

2. Jak dlouho je podle vás slovo neologismem? 

 

 

 

3. Kde se s neologismy nejčastěji setkáváte? 

 

 

 

4. Jak často narazíte na neologismus? 

• denně 

• týdně 

• měsíčně 

• ročně  

 

5. Máte neologismy rádi, nebo vám spíše vadí? Proč? 

 

 

 

6. Mělo by se podle vás užívání neologismů v médiích omezovat? 

 

 

 

7. Napište prosím několik neologismů, které vás napadnou; případně přidejte komentář, zda je 

pokládáte za výstižné, vtipné, či naopak zbytečné, naprosto nevhodné ap. 
  

mailto:liskova@fox1.cz


      

 
Sekce 3 

 

8. Je podle vás podtržený výraz neologismem? Označte prosím vždy jednu z pěti možností na škále  

od ANO, určitě (1) po NE, vůbec (5). V případě potřeby můžete doplnit i svůj komentář. 

 

a) Jeli jsme bomby a podařilo se nám vylepšit celkový výsledek. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

b) Majitelky burkin výrazně ušetří na krému s ochranným faktorem. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

c) Rozrůstá se sendvičová generace, která musí zároveň živit malé děti a starat se o staré rodiče. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

d) Na rozdíl od blairovců chybí českým sociálním demokratům umění veřejné prezentace. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

e) Jdu za starou tetou na návštěvu do eldéenky. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

f) Vítám zde milé hostky. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

g) Průzkumy ukazují, že Češi nakupují na internetu rádi. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

h) Dívka v minisukni sedí na barové židli. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

i) Zvažte, kolik času stráví nakonec vaše děti v autě a kolik na zahradě, když budete bydlet v satelitu. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

j) Vratký kráčivec jde alejí. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 

k) Youtubering je celosvětový fenomén, který dobývá i Česko. 

ANO, určitě 1 2 3 4 5 NE, vůbec 

 


